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Orientering om Vandsektorens teknologiudviklingsfond 

Til udvalgets orientering  

Vandsektorens Teknologiudviklingsfond (VTU) blev oprettet i 2011 i medfør af 
vandsektorloven. Fonden er et uafhængigt organ inden for den statslige forvalt-
ning og har til formål at yde støtte til projekter, der kan forbedre vandsektorens 
effektivitet og kvalitet. Der blev samtidig indsat lovhjemmel til, at vandselskaber-
ne kunne bruge takstmidler til at betale bidrag til VTU. 

De første tre år modtog fonden både midler fra staten og fra de vandselskaber, 
som ønskede at bidrage. Herefter skulle fonden alene modtage bidrag fra vand-
selskaberne. Da staten ophørte med at bidrage, ønskede vandselskaberne ikke 
længere at indbetale. 

Med den politiske aftale om en ny og forbedret regulering af den danske vand-
sektor fra 2015 blev det derfor besluttet at nedlægge VTU og give vandselska-
berne mulighed for at indbetale bidrag til en fond efter den almindelige fondslov 
med samme formål. Alle projekter i VTU er afsluttet, og der er knap 3. mio. kr. 
tilbage i fonden. 

DANVA har i 2016 oprettet Vandsektorens Udviklings- og Demonstrationspro-
gram (VUDP). VUDP finansieres af bidrag fra de vandselskaber, som deltager i 
VUDP. Bestyrelsen for VTU har indstillet, at de overskydende midler fra VTU 
overføres til VUDP. 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet blev i forbindelse med arbejdet med 
lukningen af VTU opmærksom på, at VUDP ikke er oprettet som en fond og gik i 
dialog med DANVA herom. I den forbindelse har det vist sig, at det ikke umid-
delbart er enkelt at konvertere VUDP til en fond efter den almindelige fondslov, 
som det blev forudsat ved den seneste lovændring. Dette skyldes bl.a. at bidra-
gene til VUDP – i hvert fald i det store og hele – kommer fra den samme kreds, 
som er potentielle støttemodtagere, hvilket ikke er i overensstemmelse med 
fondsbegrebet i fondslovene.  

Det er vigtigt, at der fortsat er gode muligheder for at innovation i vandsektoren. 
Derfor arbejdes der på at finde en løsning for anvendelsen af de overskydende 
midler og betingelserne for vandselskabernes fremadrettede mulighed for delta-
gelse i en form for pulje til støtte af innovationsprojekter.  
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Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet er i dialog med branchen herom. Så-
fremt løsningsforslaget afviger fra, hvad der er aftalt i forligskredsen, vil forligs-
kredsen blive inddraget. Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget vil ligeledes 
blive orienteret, når der er fundet en løsning.  

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


